l'amico con un'epistola (ora perduta), a cui il Malpaghini, pentito e ravveduto, si affrettò a dare risposta. Rinnovati così tra loro i vincoli dell'antica amicizia, Giovanni, vedendo come le cose non s'incamminassero bene per ciò che riguardava lo Studio, dovette manifestare al cancellier fiorentino il desiderio di lasciare Firenze per ritrovare altrove più agiata dimora e Coluccio, bramoso d'aiutarlo, immaginò di scrivere al Malatesta l'epistola, che leggeremo tra poco.

(1) Cf. OVID. *Metam.* V, 294-678. È risaputo come niuna scrittura del Malpaghini ci sia pervenuta; ad eccezione della troppo breve epistola deploratoria per la morte del Petrarca, che sta nel cod. Ambros. D 93 sup., c. 138A; la quale valga a giustificare gli elogi tributati dal S. all'eloquenza ed alla dottrina del Ravennate.

(2) Se veramente di Dante qui si tratta, il S. può aver alluso a *Inf.* IV, 146-47 oppure a *Parad.* XXXIII, 121-23.

che sarebbe stata disdicevole, anche se ei fosse stato per lui uno sconosciuto.

Con quell'atto di collera Giovanni ha dunque offeso l'amicizia,

le leggi della cortesia e dell'umanità, porgendo occasione a lui di pentirsi dell'affetto dimostratogli, di sprezzare la sua dottrina e di bramar mitezza e cortesia maggiori nell'amico.

Egli, dell'amicizia e del mutuo affetto ardente cultore, sommo estimatore dell'umanità,

solito a venerare l'erudizione e la benignità d'animo, ha sempre cercato di mostrarsi devoto a chi tali pregi possedesse;

nè soltanto quando essi splendessero immuni da vizi, ma quand'anche da questi risultassero in qualche modo macchiati.

quod ab illo longe discedit, notum? decuitne sic agere cum addiscedi cupido studiosum, cum eruditorum cultore peritum et denique cum homine hominem? lesisti, mi Iohannes, in hac tua denegationis novitate sive turbationis actu, si nescis, qua nichil in mortalium societate divinius est, amiciciam, offendisti 5 dilectionem, violasti noticiam, peritiam evacuasti tuam et ab humanitatis officio discessisti. quibus efficere conatus es ut, si fieri de me posset, amiciciam deseram, dilectionis pigeat peniteatque noticie et illam, qua cunctis prestas, eruditionem floccipendam et in te, cum homo sis, requiram et desiderem huma- 10 nitatem. ego sic semper michi persuasi nichil amicicia preciosius, nichil benivolentia dulcius, nichil dilectione suavius nichilque gratius noticia peritorum; nichil ipsa peritia clarius nec quicquam hominis magis esse proprium humanitate; et ob id amicicie 15 fidus cultor, benivolentie amator, dilectionis accuratissimus, eruditorum venerator, peritie preco, laudator humanitatis, eorum, quos mites reppererim, amicissimus semper fui; hecque semper, ubicunque conspexerim, nedum veneratus sum, sed affectuose dilexi. nec solum, minus recte forsan, ea si pura sunt admiror 20 et diligo, sed etiam si vitiis permixta sunt; nec tantum vitiis offendor, quin ea vel inter illas maculas, que vitiis atque vitiosis inherent, excolam. plurimum enim delector his ubi cuncta splendent, multum ubi quedam apparent; nec unquam neglexi nec negligam etiam ubi conspexerim horum unum. preter noticiam, que licet curiositatem expleat intellectus, aliquando tamen 25 plus ingeritur quam opus sit intelligentibus et intellectis; quales sunt de quorum quoppiam Tragicus ait:

Qui notus nimis omnibus

Ignotus moritur sibi (1);

unum est, quod me semper ultra modum rapuit, quod in te est, 30 scientie copia cum elegantia facultateque dicendi. non possum

Sopra ogni pregio poi ha tenuto sempre in altissima ammirazione l'eloquenza,

4. Me nescias 5. L<sup>3</sup> N<sup>1</sup> amicicia 6. N<sup>1</sup> tuam evac. 15. L<sup>3</sup> Me am. beniv.  
16. L<sup>3</sup> Me eorumque 20-21. L<sup>3</sup> Me off. vit. 23. L<sup>3</sup> Me splendeant 24. Me propter;  
ma l'emendazione sua non giova a chiarir questo luogo, che mi rimane oscuro. 25. L<sup>3</sup>  
Me intell. expl. 26. N<sup>1</sup> ingeratur 28. Me quis 29. N<sup>1</sup> sibi mor.

(1) SEN. Trag. Thyest. 401-402.

tales non diligere; imo prorsus nequeo non amare. sint per  
 cetera licet instabiles animo, proposito varii, consilio inutiles,  
 conversatione inhumani, moribus inepti, cerebrosi, pervicaces,  
 inconvertibiles, sordidi sint et licet flagitiosi, quique, quod nichil  
 5 minus est hominis, ut inquit Cicero, in amore non respondeant  
 his a quibus provocentur<sup>(1)</sup>, quales passim multos videmus, diligo  
 tamen in eis cum scientiam tum eloquentiam copiamque dicendi<sup>(2)</sup>.  
 ut, cum in te videam ingentem scientie copiam admirabileque  
 scribendi decus et pondus et infinitis illis carere vitiis, quibus  
 10 plurimi fedi sunt, certissime teneas me singulariter te amare mi-  
 chique semper suavem atque iocundam fuisse presentiam et  
 amicitiam tuam, nichilque fuisse in quo tibi prodesse potuerim  
 quod neglexerim, nichilque fore, si detur facultas et occasio, in  
 quo sim tuos honores et commoda posthabiturus<sup>(3)</sup>. ut si qua tibi  
 15 forte, sicuti solitum est, vel ingeneratur aliunde suspitio vel in-  
 nascatur opinio, de preteritorum ratione et presentium testimonio  
 deleas, precor; teque putes a me, cum amore te dignum scias  
 et ego cognoscam et fatear, non diligi solum, sed amari; ver-  
 saque vice noli, quod contra naturam est, in hoc dilectionis  
 20 officio non debita vicissitudine respondere. gravius enim offendis  
 quam si te non vellem nonque reputarem amicum. nec me  
 solum ledis, sed, quod maxime doleo, famam et existimationem  
 tuam; cuius prodigus esse noli. non es, mi Iohannes, ex illorum  
 numero, quorum ingens est copia, qui passionibus duci solent,  
 25 ut te vincere non debeas ratione. nulla maior servitus nullaque  
 sapienti fedior est quam non posse voluntatis inconsulte motibus  
 imperare. nulla maior cecitas quam ea quam passionum no-  
 strarum afrenitas ingerit intellectui. quo fit ut non sapientis  
 solum, sed etiam hominis, quem tamen ratio omnino non de-  
 30 serat, officium sit contra passionum motus insurgere et quicquid